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Abstract
Greater celandine (Chelidonium majus L.) is a valuable medicinal plant used since antiquity. This article pres-
ents the multifaceted action resulting from its rich chemical composition. The most important compounds 
of celandine include alkaloids, polyphenolic compounds (phenolic acids and flavonoids), organic acids, ca-
rotenoids and proteins. The celandine herb has a spasmolytic effect on the smooth muscles of the biliary 
tract, antiviral, anticancer, antibacterial and antifungal effects. Despite its medicinal properties, the celan-
dine herb also has a hepatotoxic effect when used for a long time. Therefore, it is extremely important for 
patients to be aware of the limitations in the use of this valuable plant.
Keywords: Lamiaceae, essential oil, rosmarinic acid, tanshinones.

Streszczenie
Glistnik jaskółcze ziele (Chelidonium majus L.) jest cenną rośliną leczniczą stosowaną od starożytności. Ni-
niejszy artykuł przedstawia jej wielokierunkowe działanie wynikające z bogatego składu chemicznego. Do 
najważniejszych związków glistnika należą: alkaloidy, związki polifenolowe (kwasy fenolowe i flawonoidy), 
kwasy organiczne, karotenoidy i białka. Ziele glistnika działa spazmolitycznie na mięśnie gładkie dróg żółcio-
wych, przeciwwirusowo, przeciwnowotworowo, przeciwbakteryjnie i przeciwgrzybiczo. Pomimo właściwości 
leczniczych ziele glistnika przy długotrwałym stosowaniu wykazuje również działanie hepatotoksyczne. Dla-
tego niezmiernie ważna jest wiedza pacjentów na temat ograniczeń w stosowaniu tej cennej rośliny. 
Słowa kluczowe: glistnik jaskółcze ziele, alkaloidy, właściwości lecznicze.

Wprowadzenie
Glistnik jaskółcze ziele (Chelidonium majus L.), 

nazywany również glistewnikiem, żółtnikiem 
i złotnikiem, jest byliną należąca do rodziny mako-
watych (Papaveraceae). Jego nazwa pochodzi od 
greckiego słowa „jaskółka” i związana jest z okre-
sem kwitnienia przypadającym na czas przylotu 
i odlotu jaskółek, czyli od maja do września [1]. Na-
turalny zasięg występowania tej rośliny obejmuje 
Europę, zachodnią i środkową Azję oraz północną 
Afrykę (Algieria, Maroko); został wprowadzony 
także na teren Ameryki Północnej i Południowej 
[2]. W Polsce jest rozpowszechniony na terenie ca-

łego kraju. Rośnie w miejscach wilgotnych i zacie-
nionych w przydrożnych rowach, na skrajach lasu 
i nieużytkach. 

Skład chemiczny 
Według FP XII [3] substancją roślinną jest 

ziele glistnika (Chelidonii herba) zawierające nie 
mniej niż 0,6% sumy alkaloidów w przeliczeniu 
na chelidoninę. Do związków biologicznie ak-
tywnych glistnika (ryc. 1) należą alkaloidy izo-
chinolinowe, wśród których możemy wyróżnić: 
pochodne benzofenantrydyny (chelidonina, 
izochelidonina, chelerytryna, sangwinaryna, 
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nitydyna), pochodne protopiny (protopina, al-
lokryptopina), pochodne protoberberyny (ber-
beryna, koptyzyna, dihydroberberyna, dihydro-
koptyzyna, stylopina, korysamina), pochodne 
aporfiny (magnofloryna, korydyna, norkorydy-
na) oraz alkaloidy chinolizydynowe (sparteina). 
Ziele glistnika zawiera również związki polifeno-
lowe: kwasy fenolowe (kwas kawowy, ferulowy, 
p-kumarowy i ich pochodne oraz kwas genty-
zynowy i p-hydroksybenzoesowy) i flawonoidy 
(pochodne kwercetyny, kemferolu i izoramne-
tyny), a także kwasy organiczne (kwas chelido-
nowy, jabłkowy, cytrynowy, kawoilojabłkowy 
i winowy) oraz karotenoidy (wiolaksantyna, fla-
woksantyna, chryzantemoksantyna) [4-8]. Żół-
topomarańczowy sok mleczny glistnika (lateks) 
oprócz alkaloidów zawiera białka: glikoproteiny 
oraz chelidocysteinę, która jest inhibitorem pro-
teinazy cysteinowej [5]. 

Mleczny sok glistnika cechuje najwyższa za-
wartość alkaloidów izochinolinowych, których 
jest ok. 9 razy więcej niż w korzeniach i prawie 
32 razy więcej niż w zielu rośliny. Ponadto bio-
synteza alkaloidów zmienia się w ciągu dnia. 
Najwyższą zawartość alkaloidów stwierdzono 
u roślin zbieranych wieczorem, a najniższą w go-
dzinach porannych [9]. Co więcej, na zawartość 
związków biologicznie czynnych w zielu glistni-
ka ma również wpływ faza fenologiczna rośliny. 
Kędzia i wsp. [10] najniższą całkowitą zawartość 
alkaloidów i flawonoidów odnotowali w fazie 

Rycina 1. Związki biologicznie czynne obecne w glistniku jaskółcze ziele

rozety liściowej na początku okresu wegetacji 
(odpowiednio 0,62% i 0,40%), znacznie wyższą 
podczas pełni kwitnienia (1,24% i 0,65%), a naj-
wyższą w fazie pełnej dojrzałości nasion (1,85% 
i 0,95%).

Działanie składników 
Niesłabnące zainteresowanie glistnikiem 

związane jest z jego wielokierunkowym dzia-
łaniem. Liczne dowody naukowe potwierdzają 
właściwości spazmolityczne, przeciwwirusowe, 
przeciwnowotworowe, przeciwbakteryjne i prze-
ciwgrzybicze tej rośliny.

Działanie spazmolityczne 
W medycynie ludowej glistnik jaskółcze zie-

le ze względu na działanie spazmolityczne na 
mięśnie gładkie przewodu pokarmowego i dróg 
żółciowych stosowany był w stanach zapalnych 
wątroby i woreczka żółciowego. Napar z młodych 
liści wykorzystywano jako środek żółciopędny 
i regulujący czynność przewodu pokarmowego 
[5]. Właściwości spazmolityczne glistnika wynika-
ją z obecności alkaloidów, m.in. chelidoniny i ber-
beryny, które przeciwdziałają skurczom induko-
wanym przez chlorek baru. Co więcej, berberyna 
ma wpływ na utrzymanie równowagi wapniowej 
w komórce poprzez hamowanie uwalniania wap-
nia z retikulum endoplazmatycznego do wnętrza 
komórki oraz hamowanie napływu zewnątrzko-
mórkowego wapnia [7].
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Działanie przeciwwirusowe
Właściwości przeciwwirusowe soku z glistni-

ka powszechnie wykorzystywane są w usuwaniu 
brodawek skórnych wywołanych ludzkim wiru-
sem brodawczaka (HPV). Nawrot i wsp. [4] przed-
stawili studium przypadku leczenia brodawki wi-
rusowej u 4-letniego pacjenta. Świeży sok z łodygi 
jaskółczego ziela (lateks) aplikowany 2 razy dzien-
nie spowodował zniknięcie mniejszych brodawek 
już po 2 tygodniach, natomiast większej po 2 mie-
siącach. 

Badania nad mechanizmem molekularnym 
aktywności przeciwwirusowej przeprowadzili 
Musidlak i wsp. [11], którzy określili wpływ soku 
mlecznego oraz jego frakcji alkaloidowej i biał-
kowej na cząstki pseudowirusa HPV (PsV-HPV). 
Naukowcy odkryli, że związki zawarte w soku 
mlecznym nie powodują degradacji białek struk-
turalnych pseudowirusów HPV i nie blokują ich 
przyłączania się do powierzchni komórek linii 
ludzkich keratynocytów HaCaT, ale zmniejszają 
ich zakaźność, czyli zdolność do wywołania in-
fekcji. Stwierdzono, że frakcja białkowa najsilniej 
zahamowała ekspresję onkogenów wirusowych 
E6 i E7 na poziomie mRNA. Dodatkowo frakcja 
ta spowodowała zwiększone wydzielanie przez 
komórki RAW264.7 czynnika martwicy nowo-
tworów TNF-α, cytokiny biorącej udział w reakcji 
zapalnej, która pobudza układ odpornościowy 
do zwalczania infekcji.

Z kolei Gardin i Braga [12] zaobserwowali po-
zytywny wpływ ekstraktu z glistnika u 20 pacjen-
tów z łagodnymi objawami COVID-19. Pacjenci 
przyjmowali 3 razy dziennie po 20–30 kropli 50% 
etanolowego ekstraktu z glistnika, uzyskanego 
w wyniku perkolacji i zawierającego 0,06–0,15% 
alkaloidów w przeliczeniu na chelidoninę. Le-
czenie trwało od 3 do 12 dni, w zależności od 
długości trwania objawów. Do końca 2022 r. eks-
trakt z glistnika zastosowano u kolejnych 301 pa-
cjentów, wśród których były osoby z chorobami 
współistniejącymi (otyłość, cukrzyca, nadciśnie-
nie, choroby serca); tylko u jednej osoby wystąpi-
ły działania niepożądane, objawiające się bólem 

w nadbrzuszu [13]. Pomimo leczenia, które uzna-
no za skuteczne, potrzebne są randomizowane 
badania kliniczne potwierdzające przeciwwiru-
sowe działanie ekstraktu z glistnika w leczeniu 
COVID-19.

Działanie przeciwnowotworowe
Właściwości cytotoksyczne alkaloidów glist-

nika wykorzystywane są coraz częściej w bada-
niach na liniach komórkowych nowotworów. 
Warowicka i wsp. [14] zastosowali test fotodyna-
miczny (PDT) do określenia właściwości cytotok-
sycznych frakcji alkaloidowej na liniach komór-
kowych raka szyjki macicy (HeLa i C33A). Związki 
wchodzące w skład frakcji protoberberynowej 
(berberyna, koptyzyna, stylopina, dihydrober-
beryna) indukowały apoptozę komórek poprzez 
zaburzenie potencjału błony mitochondrialnej, 
aktywację wewnątrzkomórkowych kaspaz oraz 
wytwarzanie reaktywnych form tlenu. Ponadto 
frakcja protoberberynowa okazała się bogata 
w związki fotouczulające (fotosensybilizatory), 
które w przyszłości mogą być wykorzystane w te-
rapii fotodynamicznej chorób nowotworowych. 

W kolejnym badaniu Warowicka i wsp. [15] 
zbadali wpływ frakcji protoberberynowej na 
rozwój endometriozy. Zwierzętom, u których 
rozwinęła się endometrioza (po uprzednim wy-
konaniu autotransplantacji fragmentów macicy) 
usunięto jej ogniska i podawano doustnie przez 
14 dni frakcję protoberberynową w ilości 1 g/kg 
masy ciała. Badania histopatologiczne przepro-
wadzone po laparotomii wykonanej po eutanazji 
zwierząt nie wykazały nawrotu endometriozy, co 
wskazuje na potencjał terapeutyczny berberyny 
i jej pochodnych. 

Z kolei Tuzimski i wsp. [16] potwierdzili wła-
ściwości cytotoksyczne ekstraktów z glistnika 
przeciwko liniom komórkowym czerniaka: A375, 
G361 i SK-MEL-3. Najwyższą aktywnością prze-
ciwnowotworową charakteryzowały się metano-
lowe ekstrakty przygotowane z korzenia i ziela 
glistnika, natomiast najniższą z nasion. Ekstrak-
ty z korzenia ze względu na wysoką zawartość 



2025'03 | Vol. 35 (406)24

PDF  lekwpolsce.plFitoterapia

sangwinaryny i chelerytryny wykazywały wyższy 
potencjał cytotoksyczny niż leki przeciwnowo-
tworowe: etopozyd, cisplatyna i hydroksykarba-
mid. 

Działanie przeciwbakteryjne  
i przeciwgrzybicze

Działanie przeciwbakteryjne glistnika przypi-
sywane jest obecności alkaloidów izochinolino-
wych (chelerytryny, sangwineryny, berberyny) 
oraz białek. Minimalne stężenie związków (MIC 
– Minimum Inhibitory Concentration) na poziomie 
0,5–100 µg/ml, hamujące wzrost bakterii Gram-
-dodatnich (Staphylococcus aureus, Staphylococ-
cus epidermidis, Bacillus subtillis), Gram-ujemnych 
(Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae, Pseudo-
monas aeruginosa) oraz prątków kwasoopornych 
(Mycobacterium tuberculosis, Mycobacterium 
smegmatis) świadczy o wysokiej aktywności prze-
ciwbakteryjnej porównywalnej do niektórych an-
tybiotyków. 

Z kolei działanie etanolowych wyciągów 
z glistnika przeciw grzybom pleśniowym (Asper-
gillus flavus, Aspergillus niger), grzybom droż-
dżoidalnym (Candida albicans, Candida krusei) 
i dermatofitom (Trichophyton mentagrophytes, 
Microsporum gypseum) jest wyraźnie słabsze niż 
przeciw bakteriom, o czym świadczą znacznie 
wyższe wartości MIC. Dodatkowo etanolowe eks-
trakty z korzeni glistnika wyróżniają się znacznie 
wyższą aktywnością przeciwbakteryjną i przeciw-
grzybiczą niż ekstrakty z ziela [17].

Przeciwwskazania
W 2011 r. EMA (European Medicines Agency) 

uznała za bezpieczną dobową dawkę ekstraktu 
odpowiadającą 2,5 mg sumy alkaloidów [18]. 

Niemniej jednak glistnika nie należy stosować 
wewnętrznie dłużej niż 4 tygodnie ze względu na 
hepatotoksyczność alkaloidów, a przed- i podczas 
leczenia wskazane jest oznaczenie poziomu en-
zymów wątrobowych. Glistnik nie jest zalecany 
u osób ze stwierdzoną niedrożnością dróg żół-
ciowych i występowaniem kamieni żółciowych, 

a także w okresie ciąży i karmienia piersią [19–21]. 
Pomimo istnienia dowodów na poprawę funkcji 
wątroby w ciągu 2 miesięcy po zaprzestaniu dłu-
gotrwałego stosowania [22] HMPC (Committee 
on Herbal Medicinal Products) negatywnie ocenił 
bezpieczeństwo wykorzystania glistnika w mono-
terapii [18]. 

W Polsce zgodnie z uchwałą nr 1/2024 zespołu 
do spraw suplementów diety z dnia 10 września 
2024 r. glistnik jaskółcze ziele jest niedozwolony 
do stosowania w suplementach diety [23].

Podsumowanie
Niniejszy przegląd przedstawia wielokierun-

kowe działanie ekstraktów z glistnika, wynikające 
głównie z zawartości alkaloidów i białek. Związki 
te wykazują właściwości spazmolityczne, przeciw-
wirusowe, przeciwbakteryjne, przeciwgrzybicze, 
a także cytotoksyczne i fototoksyczne, dzięki któ-
rym mogą znaleźć potencjalne zastosowanie w le-
czeniu chorób nowotworowych. Niemniej jednak 
potrzebne są randomizowane badania kliniczne, 
jednoznacznie wykazujące działanie lecznicze 
ekstraktów z glistnika, aby mógł uzyskać, oparty 
na dowodach, status leku ziołowego.
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